

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phát triển thanh niên năm 2025

Thực hiện Công văn số 1094/SYT-TCCB ngày 20/03/2025 của Sở Y tế Bình Định về việc thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định năm 2025;

Căn cứ nhiệm vụ, điều kiện của đơn vị và hoạt động công tác Đoàn Thanh niên, Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn ban hành kế hoạch thực hiện công tác phát triển về thanh niên năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể và đội ngũ viên chức trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trong lĩnh vực y tế; hành động có hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, gắn với thực tiễn của đơn vị với hoạt động của thanh niên.

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho thanh niên giai đoạn 2021 – 2030 gắn với các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên, Luật Thanh niên năm 2020...là nhiệm vụ quan trọng của hệ thống chính trị nhằm phát triển toàn diện trong thanh niên của đơn vị.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của đơn vị năm 2025 góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu trong Chương trình, Kế hoạch phát triển chung của đơn vị.

- Tổ chức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho đoàn viên, thanh niên trong đơn vị giai đoạn 2022 - 2030, tạo chuyển biến tích cực, toàn diện trong hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, góp phần xây dựng thế hệ thanh niên có đạo đức trong sáng, lối sống văn hóa, tuân thủ pháp luật, bản lĩnh chính trị vững vàng, kiên định lý tưởng cách mạng; có trách nhiệm đối với bản thân, gia đình và xã hội, có kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, tay nghề cao.

- Phát huy tinh thần cống hiến, xung kích, tình nguyện và nâng cao trách nhiệm của thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Triển khai, thực hiện nhiệm vụ phát triển, quản lý nhà nước về thanh niên phải có sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, đoàn

thể, đảm bảo việc thực hiện các nội dung công tác quản lý nhà nước về thanh niên trong đơn vị theo đúng kế hoạch và tiến độ thời gian.

- Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động của tổ chức Đoàn thanh niên. Cần tập trung nghiên cứu, lồng ghép việc xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách cho thanh niên trong kế hoạch hoạt động chung của đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác thanh niên

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên:

- Luật Thanh niên năm 2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện.

- Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24 tháng 7 năm 2021.

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2030.

- Nghị Quyết số 47/NQ-HĐND ngày 07/9/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Quyết định số 3067/QĐ-UBND ngày 21/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Triển khai thực hiện quy định về đối thoại thanh niên (*Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên*); cơ chế, chính sách đối với thanh niên, thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện (*Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện*) theo quy định.

- Các chính sách pháp luật đối với thanh niên theo quy định tại Luật Thanh niên.

b) Tiếp tục thực hiện cử viên chức quản lý phụ trách về công tác thanh niên đơn vị; các thành viên Ban Chấp hành Đoàn đơn vị đi tiếp thu tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên và các văn bản có liên quan khi có chương trình mở lớp do Thị đoàn, Đoàn sở... tổ chức triển khai

c) Ban Chấp hành Đoàn, trước hết là Bí thư Đoàn Thanh niên đơn vị tổ chức lồng ghép triển khai Luật Thanh niên năm 2020; Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2030 và Chương trình 5 năm 2021 –

2025, Kế hoạch hoạt động công tác đoàn của Thị đoàn năm 2025 đến toàn thể đoàn viên, thanh niên trong đơn vị trong các buổi sinh hoạt đoàn thể thường xuyên, liên tục trong năm.

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Đoàn Thanh niên trung tâm Y tế thị xã năm 2025.

- Tiếp tục thực hiện trong đoàn viên, thanh niên “**Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn**” gắn với thực hiện Đề án 06 trong hoạt động. Với chủ đề này, các hoạt động của Đoàn sẽ được chú trọng chuyển đổi số gắn với chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Đoàn viên, thanh niên tích cực đi đầu, chủ động, tiên phong tham gia vào quá trình xây dựng chính phủ số, xã hội số; nâng cao năng lực số cho đoàn viên, thanh niên, viên chức. Bên cạnh đó, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tâm thế và phát huy thanh niên tham gia tích cực vào quá trình chuyển đổi số quốc gia. Phát triển các câu lạc bộ, các cuộc thi, ngày hội, sinh hoạt đội, nhóm về công nghệ số, chuyển đổi số; tổ chức các chương trình, diễn đàn... thực hành, công nghệ số trong đơn vị.

- Chú trọng rà soát các chỉ tiêu cơ bản mà Đại hội Đoàn Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn nhiệm kỳ 2022 – 2027 đã đề ra, trong đó chú trọng một số chỉ tiêu sau:

+ 100% cán bộ đoàn, đoàn viên, 80% thanh niên được học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết, kết luận, chủ trương của Đoàn; được tham gia các hoạt động tình nguyện do tổ chức Đoàn, Hội tổ chức.

+ Rà soát, kiện toàn ngay các chi đoàn trực thuộc khi thiếu hụt nhân sự ban chấp hành chi đoàn trực thuộc (nếu có).

+ Khuyến khích, động viên, giúp đỡ tạo điều kiện thuận lợi cho những ý tưởng, sáng kiến, nghiên cứu khoa học của đoàn viên, thanh niên trong đơn vị.

+ Tiếp tục thực hiện chương trình, mục tiêu các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

+ Tiếp tục nâng đỡ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh cơ nhỡ...

+ 100% đoàn viên, thanh niên hoàn thành tốt nhiệm vụ.

+ Làm tốt công tác giúp đỡ, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp. Tỷ lệ đoàn viên ưu tú được kết nạp vào Đảng đạt 75% trở lên trong tổng số đảng viên mới được kết nạp.

+ Tiếp tục phối hợp, đề xuất kiến nghị thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với thanh niên theo quy định (nếu có).

+ Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, thống kê về công tác thanh niên theo quy định.

+ Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống; các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo

lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”.v.v...Tổ chức các hoạt động giao lưu, thăm hỏi, tặng quà và chăm sóc người có công, các hoạt động tình nguyện chăm sóc sức khỏe, khám, chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho các gia đình chính sách. Cùng với đó là phối hợp tham gia các hoạt động tình nguyện vệ sinh môi trường, tu sửa, chỉnh trang, làm vệ sinh các bia, đài tưởng niệm liệt sỹ; tu sửa các công trình ghi công liệt sỹ, phần mộ các liệt sỹ, đền thờ, tạo cảnh quan môi trường sạch, đẹp tại các nghĩa trang, tượng đài liệt sỹ, các di tích lịch sử văn hóa, tại cơ quan, đơn vị.

+ Tiếp tục phát huy tốt tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội, từ đó góp phần giải quyết các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh, nhất là ở những địa bàn khó khăn.

2. Nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo.

- Trên 75% thanh niên được trang bị kiến thức về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục; dân số và phát triển; bình đẳng giới; xâm hại tình dục.

- Trên 70% thanh niên được cung cấp thông tin về tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục.

- Đạt 20% cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn.

- Đạt 100% nữ thanh niên được tiếp cận thuận tiện với các biện pháp tránh thai hiện đại, phòng tránh vô sinh và hỗ trợ sinh sản.

- Đạt 100% cặp nam, nữ chuẩn bị kết hôn được tư vấn về sự cần thiết, lợi ích, những nguy cơ có thể xảy ra với thể hệ tiếp theo nếu cặp nam, nữ không được khám sức khỏe trước khi kết hôn.

- Ít nhất 01 ý tưởng, sáng kiến của đoàn viên, thanh niên được tổ chức Đoàn hỗ trợ triển khai, hiện thực hóa.

- Tạo điều kiện cho thanh niên trong nghiên cứu khoa học, ý tưởng sáng tạo phát huy tài năng trẻ. Tuyên truyền và hướng dẫn thanh niên sử dụng thành thạo các phương tiện kỹ thuật số phục vụ cho mục đích giao tiếp, công việc.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện để Đoàn thanh niên tổ chức các chương trình, hoạt động cổ vũ, xây dựng tinh thần công việc, nghiên cứu khoa học, giúp cho thanh niên đổi mới sáng tạo trong công việc.

- Tổ chức hội trại thanh niên nhằm tạo cơ hội giao lưu, học hỏi, nâng cao tinh thần đoàn kết trong đoàn viên, thanh niên.

3. Công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ về thanh niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao; hội nhập quốc tế.

- Ban hành kế hoạch, tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên của đơn vị theo quy định.

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng viên chức, phát triển nguồn nhân lực trẻ và thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Tổ chức các hoạt động, chương trình bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ đối ngoại cho thanh niên, tạo điều kiện để thanh niên được giao lưu hợp tác và hội nhập quốc tế.

4. Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe, đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên.

- Thực hiện trang bị kiến thức về kỹ năng rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe; phòng chống bạo lực giới, bạo lực gia đình và các biện pháp phòng chống HIV/AIDS, thiên tai, dịch bệnh.

- Hướng dẫn về giảm thiểu tiêu thụ thuốc lá và thuốc lá điện tử, bóng cười và các loại chất sử dụng trong hít, hút, ngửi gây ảo giác và gây nghiện trong thanh niên.

- Trong năm đã ban hành Kế hoạch số 82/KH-TTYT ngày 11/3/2025 về hướng dẫn thực hiện công tác truyền thông về dân số năm 2025; Kế hoạch số 83/KH-TTYT ngày 11/3/2025 về kế hoạch cung cấp thông tin về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn cho nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn năm 2025.

- Đoàn Thanh niên xây dựng kế hoạch chương trình phối hợp giữa chính quyền địa phương phát động đồng hành với thanh niên rèn luyện kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần, tổ chức, cung cấp thông tin, giới thiệu, kết nối thanh niên với các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí lành mạnh. Triển khai đa dạng các hoạt động chăm lo đời sống văn hóa, tinh thần cho các đối tượng thanh niên trong toàn tỉnh. Đổi mới nội dung chương trình và đa dạng hóa các phương thức tập huấn kỹ năng cho thanh niên.

5. Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

- Tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng và tổ chức các hoạt động phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội; bảo vệ môi trường; giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Phát huy tinh thần cống hiến, xung kích, tình nguyện và nâng cao trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cấp ủy đảng các khoa, phòng, trạm y tế xây dựng kế hoạch, đưa nhiệm vụ công tác thanh niên vào Nghị quyết của cấp ủy đảng phù hợp.

- Trưởng các khoa, phòng, trạm y tế tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đến viên chức, người lao động theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tổ chức tuyên truyền các nội dung trên phù hợp với tình hình cụ thể của đơn vị và địa phương.

- Đoàn Thanh niên Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn:

+ Bám sát nội dung kế hoạch này, tổ chức triển khai Luật Thanh niên năm 2020; Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2030; Chương trình 5 năm 2021 – 2025 và các văn bản liên quan đến công tác thanh niên;

+ Thường xuyên kiểm tra nội dung kế hoạch, chương trình hành động của Thị đoàn triển khai để áp dụng phù hợp với hoạt động thanh niên của đơn vị;

+ Xây dựng và thực hiện Quy chế phối hợp công tác thanh niên; tăng cường công tác quản lý thanh niên ở từng chi đoàn, thực hiện theo Điều lệ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

+ Đề xuất, tổ chức các hoạt động, xung kích tình nguyện để tập hợp thanh niên tích cực tham gia trong hoạt động của đơn vị; đảm bảo an ninh trật tự trong đơn vị; các phong trào do Thị đoàn tổ chức; Tháng Thanh niên, thanh niên tình nguyện.v.v ...; tổ chức các hoạt động đối thoại với thanh niên để tăng cường vai trò phản biện, giúp thủ trưởng đơn vị nắm bắt, giải quyết các vấn đề cho thanh niên.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phát triển về thanh niên năm 2025 của Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Bình Định (báo cáo);
- UBND thị xã (báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- BTV Đoàn Thanh niên đơn vị (thực hiện);
- Đảng ủy TTYT;
- Công đoàn cơ sở;
- Đăng trên trang TTĐT đơn vị;
- Lưu VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Trần Hữu Vinh